BETHLEN GÁBOR ÉS IV. KERESZTÉLY DÁN KIRÁLY  
(1625—1628.)

— Közlemények a koppe ihágai kir. levéltárból. —

---

I.

*IV. Keresztély királynak, Bethlen Gáborhoz intézett lerelei.*

1.

Nienburgi 19. Octobris A. 1625.

Christianus IV.

Serenissime princeps, amice charissime, Gratissima nobis fuere S. V. litterae per Nobilem sincere, grataeque nobis dilectum Matthiam Quadt, nobis exhibitae. Intelleximus enim ex eis S. V. singularem erga nos amorem et affectum fovere, quem etiam praedictus Quadt uberius oratione nobis exposuit, additis iis, de quibus a S. V. iussus erat nobiscum tractare. Aperiuimus ei super iis animi et consilii nostri sententiam, quam ex ejus relatione S. V. percipere non gravetur, nosque eo amore, quem jam nos (*sic*) testata est, prosequi pergam, et hoc certo sibi persuadeat, nos nullam occasionem praetermissuros, qua parem affectum re ipsa S. V. declarare possimus. Cui prosperam valetudinem et felices successus enixe precamur. Dabantur.

2.

Nieburgi 16. Novemboris A. 1625.

Christianus IV.

Serenissime princeps, amice charissime.

Cum hoc tempore S. V. minister, vir nobilis Sigismundus Zaklika hue transiret, quaedam de praesenti rerum statu, cum eo communicauimus, quae is ad S. V. perferanda prompte in se suscepit. Amice itaque a S. V. contendimus, ut ejus narrationi plenam fidem adhibeat, nec aliquid diuersum ab iis, quae ei exponit, per rumores, quae forsan hinc inde spargentur, sibi imprimi patiatur. De caetero S. V. prosperrimam valetudinem et felices successus amanter precamur. Dabantur.

## 3.

Nieburgi 29. Novembris A. 1625.

Christianus IV.

Serenissime princeps, amice charissime.

Ex S. V. litteris, die 5. hujus mensis datis, magna cum voluptate intelleximus, S. V., posteritatis ac famae desiderio tactam, de ea societate contrahenda, quae et diuinae legis auctoritate, et omnium ciuiliter et pie viuentium nationum consensu, ad propagandum genus humanum recepta est, consilium coepisse. Quae voluptas inde aucta fuit, quod S. V. ex ea familia sociam sibi diligendam putauit, quae arctissima cognatione nobis conjuncta est. Deus O. M., cuius indubitata prouidentia, totum hoc negocium ita directum fuit hactenus, porro etiam eidem benedictione sua adesse velit, ut conjunctio haec in sanctissimi sui nominis honorem, Ecclesiae conseruationem, et totius Reipublicae Christianae bonum vergat. De caetero nihil nobis posset accidere jucundius; quam si S. V. desiderio obsecundare. et ad diem praefinitam solemnitati nuptiarum. coram interesse possemus. Verum, cum propter belli grauissimi, quo hoc tempore impliciti sumus, curam, ab his locis abesse nequeamus, speramus nos haud difficilem excusationem apud S. V. habituros. Nihilo minus, ad testandum singularem, quo eandem prosequimur, amorem, per Legatos nostros officium hoc obibimus, si illi per obsessa itinera tuto illuc penetrare poterunt. Interim S. V. prosperimum valetudinis usum, et felices omnium rerum successus amice precantes. Dabantur.

## 4.

Nieburgi 17. Decembris A. 1625.

Ajánló levél Puchaim Miklós Zsigmond báró részére, aki egy ideig nővérének, a szász választó fejedelem özvegyének szolgálatában állott, és most Bethlennek készül följánlani szolgálatait.

## 5.

Rottenburgi 30. Decembris A. 1625.

Christianus IV.

Serenissime princeps, amice charissime.

Fuit apud nos, elapso mense Octobri, vir nobilis, sincere grateque nobis dilectus Matthias Quadt, qui sub auctoritate et nomine S. V., grauissima quaedam negotia, totius Europae bonum

concernentia nobis proposuit. Quo animo ea a nobis accepta fuerint, et quale responsum tum ei dederimus, hoc ipse absque dubio S. V. fideliter explicabit. Nunc alia ex priori nata fuit causa, cur has ad S. V. dandas judicauerimus. Nouit enim ea, jam ab aliquot annis Germaniam, non modo misere turbatam et afflictam, sed penitus ferme oppressam fuisse. Cum autem vicinorum omnium et vel cum primis nostra intersit, ne status ejus pristinus conuellatur, aut in unius absolutum arbitrium ac dominium transferatur; ea propter, postquam benigniora remedia frustra tentassemus, tandem non modo Ipsi arma cepimus, verum etiam cum aliquot vicinis Principibus deliberandum duximus, quomodo malo huic obuiam iri, et Germaniae sua libertas, si aliter non licet, armis restitui possit. Conuentus ea de causa habitus fuit Hagae in Hollandia, et foedus inter nos, Regem Magnae Britanniae et Ordines Belgii ita transactum, ut ad supremam ejus ratificationem, dies decima Martii proxime instantis, eodem in loco constitueretur, quod prolixius S. V. ex legato suo intelliget. Ex cuius relatione cum et nos cognouerimus, S. V., eodem quo nos desiderio teneri, in societatem ejus foederis eam inuitandam duximus. Si itaque S. V. placuerit ad dictam diem aliquem ex suis, cum sufficienti mandato, allegare, et foederi isti se adjungere, faciet rem reipublicae utilem, foederatis omnibus gratissimam, et dignam ea constantia et magnanimitate, quam hactenus in bono publico promouendo praestitit. Idem nobis etiam de Ser. et Christ. Galliae Rege, Republica Veneta et Duce Sabandiae pollicemur. Satisfiet etiam tunc, ut speramus, S. V. desiderio, in omnibus istis capitibus, quae per legatum suum proposuit. Interim nos, hostibus binis exercitibus nos oppugnantibus, per Dei gratiam, ita resistimus, ut non habeant quod de successu glorientur, copias etiam nostras in dies augemus, et firmiores reddimus. Per quam occasionem, cum omnes S. V. ditioni adjacentes Provinciae omni prorsus praesidio nudatae, et nullus in iis miles sit, oportunitatem S. V. rei bene gerendae et de bono publico optime merendi habet, qua, ut quam celerrime uti velit, nec frustra eam labi patiatur, summopere rogamus. Spondemus etiam nos ab hac parte, tantum negotii hostibus exhibutros, ne se illuc conuertere possint. De coetero S. V. diuturnam firmam valetudinem et foelicem ad arma, quae eam capturam confidimus, successum speramus. Dabantur.

## 6.

Rottenburgi 30. Januarii A. 1626.

Christianus IV.

Serenissime princeps, amice charissime.

Cum cognouerimus S. V. paratam esse, ut cum valido exer-

citu, sub primi veris iuitium, nostram et nostrorum confoederatorum intentionem, de Germania in pristinum statum restituenda, juvare possit; dubitare autem, an a confoederatis auxilia aliquot millium germanorum equitum et peditum, cum suis conjungendorum, et praeterea subsidium aliquot pecuniarum impetrare posset; idecirco S. V. certiorem faciendam duximus, Comitem Mansfeldicum non spernendas copias jam secum habere, et eas quotidie augere, ita ut intra parui temporis spatium, ad duodecim ad minimum millia equitum et peditum sub signis habiturus sit, cum quibus Deo bene juvante, in finibus Silesiae se sistet, et cum S. V., dummodo de loco et tempore mature ab ea edoceatur, se conjunget. De subsidio pecuniario nos S. V. promittimus, confoederatos ei non defuturos, apud quos in proximo conuentu, qui ad diem decimam mensis Martii indictus est, nos effecturos recipimus, ut S. V. summa ista, quam a confoederatis per legatum suum postulauit, in singulos menses numeretur. Quae vice versa sedulo operam dabit, ut confoederatis in ea spe, quam, secundum ipsius oblata et promissa, de auxilio, causae communis ab eademi praestando conceperunt, non frustrentur, sed ut cum exercitu vicinas prouincias, nullo praesidio munitas, quam celerrime aggrediatur, ad quod perficiendum, uti et alias conatus et consilia ei prosperam valetudinem et felices successus a Deo O. M. ex animo precamur. Dabantur.

P. S. Cum audierimus Comitem Schwartzbergicum, nomine Ser. Electoris Brandenburgensis ad S. V. profectum esse, monendam eam duximus, Comitem istum non valde bene affectum esse erga causam communem, et idecirco non inconsultum fore, si S. V., sub specie honoris, eum aliquandiu secum detinere possit, ne in aula Imperatoris, quam eum in reditu inuisere velle audimus, consilia S. V., antequam expedit, diuulgare possit. Dabantur ut in litteris.

## 7.

Wolferbyti 30. Maji A. 1626.

Christianus IV.

Serenissime princeps, amice charissime.

Ex binis S. V. litteris, quas vir nobilis, sincere grataeque nobis dilectus Matthias Quadt nobis reddidit, intelleximus, ejusdem perseuerantiam in proposito, causam publicam juvandi. Idem Quadus consilia S. V. hac in re, et quae praeterea in mandatis habuit, fuse et prudenter nobis declarauit. Cui cum vicissim animi nostri sententiam, de omnibus capitibus, quae nobis proposuit, intentionem etiam nostram, circa totum hoc negocium aperiuerimus, litteris hisce, quarum commercia hoc tempore parum-

tuta, S. V. amplius non morabimur, sed ejus fidei et dexteritati omnia referenda committentes, S. V. firmam valetudinem et prosperrimos successus in heroicis suis consiliis et conatibus a Deo V. M. serio et peramanter precamur. Dabantur.

## 8.

Stadae Calendis Martii A. 1627.

Christianus IV.

Serenissime princeps, amice charissime.

Ex diuersis, tam scripto, quam ore factis relationibus satis superque intelleximus, jam dudum ad S. V. aures delatum fuisse rumorem, ac si, positis armis, de pace recuperanda, cum aduersa parte tractatus institueremus. Coelare tamen S. V. non possumus, nos, licet ab honesta, bona et tuta pace alieni non simus, hactenus tamen nondum eo progressos fuisse, ut de ea postliminis reducenda, ultiro citroque quidquam adhuc agere decreuerimus. Seculi ac maleuolcrum hominum ista peruersitas est, qui cum famae momenta utrinque magna esse, immo ea sola bella constare sciant, id unice agunt, ut falsa pro veris, inania pro solidis, imprimis vero remotioribus ac longe ab invicem dissitis, falsitatis somnia ac glaucomata objicere queant. Necessarium igitur duximus, hoc S. V. scrupulum eximere, eique non tantum, per nobilem ac grate nobis dilectum ipsius legatum, prolixorem de mente atque intentione nostra relationem facturum, sed etiam per hasce ipsi consignatas litteras, plenissimam securitatem praestare, nos neque in praesentiarum, neque in posterum ullum de pace tractatum, nedum eius consummationem, citra unanimem atque expressum S. V. ac reliquorum confoederatorum consensum initurum esse; omnino arbitrari S. V. id de inclyto nomine nostro, pro innata ac solita sua prudentia, vel tacentibus nobis, praesumpturam fuisse. Nos sane vanis rumoribus vacuas aures praebere nunquam voluimus, hoc tamen bona fide affirmare possumus, non tantum communis fama, sed et a certis auctoribus, immo a fidedignissimis, saepe ad nos allatum esse, S. V. non tantum de pace cum Imperatore ineunda tractasse, sed etiam jam pridem conclusam ac stabilitem omnino consummasse. Qui tamen tantum abest ut fidem adjungere voluerimus, ut potius omnia egregia et praeclara de S. V. nobis polliciti fuerimus, nihil de eo certi, nisi missis ab ea legatis, aut litteris saltem ipsius certiorati, statuere volentes. Spes igitur nos fouet certissima, S. V. eadem nobiscum semita incessuram, nullamque, insciis nobis ac reliquis confoederatis, contra initi foederis pacta, pacem amplexuram; aut communis causae remoram aliquam injecturam esse. Quod superest, S. V. faustos rerum omium successus com-

precantes, studia atque officia nostra, amica atque propensa animi voluntate, eidem deferimus. Reliqua ex ipsius legato cognoscet. Dabantur.

## 9.

Stadac 7. Aprilis A. 1627.

Megbízó levél »Domino Christiano Guilelmo Primi per Germaniam postulato, Administratori Archiepiscopatus Magdeburgensis, constituto Capitaneo Generali exercitus nostri in Silesia commorantis,« a kit Bethlenhez és a velenczei köztársasághoz követségeküld.

## 10.

Lauenburgi 30. Junii A. 1627.

Christianus IV.

Serenissime princeps, amice charissime.

Non fuimus immemores promissorum nostrorum, quae oratori S. V., de iterata submissione triginta millium tallerorum coram fecimus, et nisi mercatorum opera nos destituisset, jam dudum fidem nostram exsoluissemus. Belgici Ordines testatum id facient, quos vel eo, inter alia, nomine, per nostrum legatum compellauimus; sed quia et ipsi belli Persici difficultates praetexuerunt, eo factum est, ut conatus omnis noster hactenus, quod dolemus, frustra fuerit. Tandem tamen, et elapsso fere praestituto tempore, inuentus est is, qui minime putabatur, et utcunque operam hanc suam ingenti aere, satisque aegre, nobis tandem addixerit; gratissimus tamen vel propterea fuit, quod et fidei nostrae et voluntatis vestrae duo charissima nobis pignora salua praestit. Atque ista quidem, uti omnes promissorum nostrorum partes, secundum Deum, ingenua sinceritate ademplebit, ita de voluntate V. S. eadem quoque fiduciam firmiter concepit. Accipiet itaque S. V. dictam triginta millium promissam summam, nec solum morulam hanc exiguum solutionis excusatam habeat, sed quo fuit hactenus in nos inclinatissimo affectu, eodem deinceps et foederum nostrorum socios, maxime autem incomparabilem istam causam, qua Ecclesiae Christianae, libertatisque Germanicae reliquias recolligere aut asserere conamur, fortiter quoque prosequatur. Ita Silesica quoque arma nostra de subsidiis V. S. tempestiuis nihil dubitabunt. Et quantum hocce laudatissimo studio, tantum aeternitati monumentorum nostrorum extruenda impendisse apud posterorum nostrorum nepotes depraedicabimur. Vale. Dabantur.

## 11.

Nesbargi 5. Octobris 1627.

Ajánló levél János Frigyes szász herczeg részére, a ki Bethlent meglátogatni, és neki szolgálatait felajánlani készül.

## 12.

Hafniae 6. Februarii A. 1628.

Christianus IV.

Serenissime princeps, amice charissime.

S. V. hisce nostris certiore facimus, nos non solum epistolium ejus manuarium, ac ad proposita responsum litteris consignatum, bene ac decenter, accepisse, sed etiam humilimam fidelis nostri dilecti I. S., (?) ipsius nomine factam, relationem clementissime intellexisse. Cujus sane scopus unicus is fuit, S.-mi nempe V., ob initiam cum Imperatoria Majestate pacem, a conclusa nobiscum aliisque. Regibus ac Principibus confoederatione minime recedere, nec singularem suum, antehac erga causam communem declaratum affectum propterea immutare voluisse; sed pace illa, utpote multis conditionibus limitata, non obstante, summa alacritate adhuc eidem succurrere paratam esse, modo indigitata in litteris ipsius media minime aspernati fuerimus. Celare igitur S. V. non possumus, nos una cum S. Magnae Britanniae Rege, nec non Illmis confoederatorum Belgii Provinciarum statibus modis omnibus, ne pacis prope Budam conclusae solemnis confirmatio effectum sortiatur, annisuros esse. De S. V. in eodem negotio diligentia ac vigilantia nihil omniuno dubitan tes. Pro stabili autem concordia inter Ser. Galliae ac Britanniae Reges iterum restauranda, tam litteris quam nuntiis, uti nihil intentatum relinquimus, et de prospero brevi restabilienda ipsius euentu, spem non exiguum concipiimus. Quod vero ad arctiorem cum S. Sveciae Rege unionem attinet, ea jam pridem, utriusque Regni bono, felicissimis auspiciis incepta, et in optimis terminis consummata est, sicut dubium omnino nullum sit, praedictum Sveciae Regem ad communis periculi propulsionem summis viribus auxilia nobis subministraturum, ac publicae libertatis orbem, ne nutare possit, ceruicibus quoque suis suffultum esse. Restat igitur requirenda solum S. V., quatenus apud Ser. Sveciae Regem per legatos, uti et nos fecimus, apud Polono nos autem per litteras, prout recepit, inducias ad plusculos annos promouere, coetero autem copias suas ita dispositas ac in procinctu habere velit, ut si modo dictus Sveciae Rex ad expediti onem in Silesiam suscipiendam induci possit, S. V. paucos intra

dies secum eo conjungere, ac diuersionem causae communi expedientissimam instituendo, bellicae molis humeris nostris solum incumbentis partem hac ratione auertere, ac junctis viribus devoluere queat. Quod S. V. hisce literis per amice significandum duximus, cui singulari benevolentia ac propensa voluntate quo quis tempore promptissime addicti manemus. Prosperrimo rerum omnium, ad causae communis subleuationem directam successus ex animo eidem comprecantes, ac simul diuinæ protectioni eandem commendantes. Dabantur.

(Mindezen levelek, a királyi leveles-könyvben, a koppenhágai kir. levéltárban.)

## II.

1626. Július 6.

*Bethlen Gábor IV. Keresztyénnek.*

Serenissime et Fortissime Rex, Domine Affinis honorande.

Non ita pridem ad Regiam Serenitatem Vestram *secretarium nostrum Hermannum Beckman expediuiimus*, qui eandem de constanti voluntate nostra omnino certam securamque reddat, et rerum contra hostes gerendarum ordinem pluribus exponat. *Nunc, pro nostra in rem communem solicitudine et vigilantia, intermittere non possumus, quin Regiam Serenitatem Vestram debito modo requiramus, ut nos ulterius de laudato et graui proposito et conatu suo certiores facere, ac num, ob cladem comitis Mansfeldici pristinorum consiliorum seriem mutauerit, significare non grauetur.* Interea nulli dubitamus Regiam Serenitatem Vestram, considerata imminentium periculorum magnitudine, non solum Serenissimi Sueciae Regis aduentum in Germaniam serio urgere, sed etiam, pro singulari prudentia sua, constituisse, nonnisi certissima spe victoriae summam rerum tentare, et ut Comes Mansfeldius idem faciat, pro auctoritate sua jubere. Nos in priori declaratione nostra immobiles ac perpetui stamus, et futuro mense Augusto praesentis anni contra hostes uniuersas vires mouebimus, quod summa cum alacritate pridem factum, nisi tam multi et potentes exercitus una progressuri, ipsa rerum gerendarum mole, suaque magnitudine, quodammodo retardati essent. Etenim certissimi sumus *Vezirium Budensem jamjam 60,000 militum contra Romanum Imperatorem educturum*, quorum 30,000 intra Viennam et Jaurinum, castra metabuntur, et Romanum Imperatorem horrendum in modum affligerent, 18,000 sub Bascha Bosnensi Croatia, Carniolam in potestatem redigent, reliqui sub Illustribus Bassis Agriensi, Temesvariensi et Canisiensi, hostibus prope nouam arcem (sic) Nos cum flore

*Nobilitatis Hungaricae, liberorum Haidonum et Siculorum, Deo adjuvante, in Silesiam rectum iter pergimus; certo confisi, a Regia Serenitate Vestra, si forsitan Rex Sueciae nobiscum conjungere non posset, progredientibus validam germanici exercitus partem obuiam missum iri, cuius virtute ea quae consequunturi sumus rectius conseruentur. Poloni, qui conatibus nostris soli aliquod impedimenti adferre potuissent, grauissimo nunc bello implicantur, tam ex parte Moscouiae, quam Tartarorum, quorum ipse Cham, cum 80,000 prope arcem Tegene ad fluuium Nester tota aestate et autumno cas'ra metabitur, et alternatim singulis diebus 20,000 in Podoliā mittet, non raro regnum uniuersis viribus inundabit. De caetero firmiter credimus, Romanorum imperatorem vehementissime afflictum iri, si praeter alia funesta bella, Rex Galliae validam expeditionem ab oriente praesens periculum et immensas copias denique in propriis ditionibus fatales maximeque horrendos desperantis vulgi motus altius perpendat. Quae Regiae Serenitati Vestrae communicanda duximus. Cui a Deo Optimo Maximo longam victoriarum seriem et ad vota successus ardenter precamur. Datum in Aula nostra quae est Albae Juliae 6. Julii stili noni 1626.*